中信证券股份有限公司

关于腾邦国际商业服务集团股份有限公司 2019年度募集资金存放与使用情况的核查意见

中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券"或"保荐机构")作为腾邦国际商业服务集团股份有限公司(以下简称"腾邦国际"或"公司")非公开发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等有关规定,对腾邦国际 2019 年度募集资金存放与使用情况进行了核查,核查情况如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]288 号文核准,并经深圳证券交易所同意,公司于 2017 年 7 月 11 日向特定对象发行人民币普通股 (A 股)股票 62,014,763 股,每股面值 1.00 元,每股发行价人民币 12.87 元。截至 2017 年 7 月 11 日止,共募集资金 798,129,999.81 元,扣除发行费用 18,099,850.76 元,募集资金净额 780,030,149.05 元。

截止 2017 年 7 月 12 日,业经大华会计师事务所(特殊普通合伙)以"大华验字[2017]000489 号"验资报告验证确认。

截至 2019 年 12 月 31 日,公司对募集资金项目累计投入 55,302.77 万元,募集资金余额为人民币 23,056.37 万元。(包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费、银行冻结划扣等的净额及暂时补充的流动资金 23,000.00 万元)。

二、募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用,保护投资者权益,公司依照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法律法规,结合公司实际情况,制定了《腾邦国际商业服务集团股份有限公司募集资金管理制度》(以下简称"管理制度"),该《管理制度》经公司第一届董事会第十五次会议审议通过,并业经本公司 2009 年第六次临时股东大会表决通过。



根据《管理制度》的要求,并结合公司经营需要,本公司向特定对象非公开发行人民币普通股(A股)募集资金存放在工商银行深圳东门支行、江苏银行深圳分行、浦发银行深圳分行中心区支行、中信银行深圳分行开设募集资金专项账户,并于2017年7月31日与中信证券股份有限公司、工商银行深圳东门支行、江苏银行深圳分行、浦发银行深圳分行中心区支行、中信银行深圳分行签署了《募集资金三方监管协议》,对募集资金的使用实行严格的审批手续,以保证专款专用;授权保荐代表人可以随时到开设募集资金专户的银行查询募集资金专户资料,并要求保荐代表人每季度对募集资金管理和使用情况至少进行现场调查一次。

截至2019年12月31日止,募集资金的存储情况列示如下:

金额单位: 人民币元

银行名称	账号	初时存放金额	截止日余额	存储方式	状态
中国工商银行深圳 东门支行	4000021129201281430	258,500,000.00	19,000.63	活期	冻结
江苏银行深圳分行 营业部	19200188000567267	265,410,000.00	7,445.86	活期	冻结
中信银行福强支行	8110301011900230999	115,580,000.00	317,163.30	活期	冻结
浦发银行深圳分行 中心区支行	79080078801500000023	144,912,163.81	220,133.48	活期	冻结
合 计		784,402,163.81	563,743.27		

- 注: 1、截止报告日上述的募集资金专户全部处于被法院冻结状态;
- 2、2019年7月3日,浦发银行深圳分行中心区支行,银行冻结划扣520.411.88元。

三、2019年度募集资金的使用情况

详见附表《募集资金使用情况表》。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

详见附表《变更募集资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司 2018 年 12 月 25 日召开了第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第十一次会议审议通过了《关于继续使用非公开发行部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司在保证非公开发行募集资金投资项目建设的资金需

求以及募集资金投资项目正常进行的前提下,继续使用部分闲置募集资金人民币不超过 2.3 亿元(含本数)暂时补充公司流动资金,独立董事对上述事项发表了同意意见。同日,公司将募集资金账户中 2.3 亿元全部转入公司自有资金账户。该部分资金为公司非公开发行募集资金项目的暂时闲置资金,若募集资金项目因发展需要,实施进度超过目前预计,公司将及时归还,以确保项目进展。使用期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。由于公司资金周转紧张,存在部分债务逾期,导致公司 4 个募集资金账户被司法冻结,募集资金存在归还后被冻结或划转的风险,截至 2019 年 12 月 31 日,公司暂时无法将上述用于暂时补充流动资金的 2.3 亿元人民币募集资金归还至公司募集资金银行专户。

六、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项报告的鉴证意见

截至本核查意见出具日,会计师尚未对腾邦国际出具的《2019 年度募集资金年度存放和使用情况的专项报告》出具鉴证意见。

七、保荐机构主要核查工作及核查意见

在 2019 年持续督导期间,保荐机构通过资料审阅、现场检查、访谈沟通等 多种方式,对公司募集资金的存放、使用及募集资金投资项目实施情况进行了核 查。主要核查内容包括:公司募集资金存放银行对账单、募集资金使用情况的相 关公告及支持文件等资料。

经核查,保荐机构认为:截至 2019 年 12 月 31 日,公司尚未将 2018 年 12 月 25 日用于暂时补充公司流动资金的 2.3 亿元归还至募集资金账户,不符合《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》的有关规定;目前公司募投项目实施已停滞,所有募集资金账户已被冻结;截至本核查意见出具日,保荐机构尚未取得会计师对腾邦国际出具的《2019 年度募集资金年度存放和使用情况的专项报告》出具鉴证意见。

鉴于上述情况,保荐机构无法对公司 2019 年度募集资金存放及使用情况发表意见。

附表

非公开发行募集资金使用情况表

编制单位: 腾邦国际商业服务集团股份有限公司

金额单位:人民币万元

募集资金总额		78,003.01			本年度投入募集资金总额			27,476.95		
报告期内变更用途的募集资金总额		14,000.00								
累计变更用途的募集资金总额		14,000.00			己累计投入募集资金总额			55,302.77		
累计变更用途的募集资金总额比例		17.95%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变 更项目(含 部分变更)	募集资金承 诺投资总额	调整后投资 总额(1)	本年度投入 金额	截至期末累 计投入金额 (2)	截至期末投资 进度(%)(3) =(2)/(1)	项目达到预 定可使用状 态日期		是否达 到预计 效益	项目可行性 是否发生重 大变化
承诺投资项目										
O2O 国际全渠道运营平台	是	63,949.00	49,949.00		36,298.69	72.67				
其中:O2O 线上运营平台系统	否	25,850.00	25,850.00		14,291.63	55.29				否
国内线下运营服务中心	是	26,541.00	12,541.00		11,741.07	93.62				否
国际线下运营服务中心	否	11,558.00	11,558.00		10,265.99	88.82				否
收购喜游国旅股权项目	是		14,000.00		13,100.00	93.57				是
差旅管理云平台(第一期)	否	14,054.01	14,054.01		5,904.08	42.01				否
承诺投资项目小计		78,003.01	78,003.01		55,302.77	70.90				
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分 具体募投项目)	公司未能如期将用于暂时补充流动资金的 2.3 亿元人民币募集资金归还至公司募集资金银行专户,项目实施停滞。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	2020年04月20日,公司发布了《关于子公司喜游国旅失去控制的公告》,公告了子公司深圳市喜游国际旅行社有限公司(以下简称"喜游国旅")拒绝配合公司及年审会计师对其2019年度财务报表的现场审计工作,导致其2019年度审计工作不能正常进行,公司对喜游国旅已失去控制。由于喜游国旅失去控制,收购喜游国旅股权项目可能无法实施。									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	不适用									



	1. 2017年8月11日,公司第三届董事会第四十一次会议,审议通过《关于部分募集资金投资项目实施地点变更的议案》,同意公
	司在募集资金投资项目保持不变的前提下,将募集资金投资项目"O2O 国际全渠道运营平台"之"O2O 线上运营平台系统建设"项目的
募集资金投资项目实施地点变更情况	实施地点进行变更,由深圳市变更为上海市。
	2. 2018年3月16日,公司第四届董事会第四次会议,审议通过了《关于部分募集资金投资项目实施地点变更的议案》,同意公司
	在募集资金投资项目保持不变的前提下,将募集资金投资项目"O2O 国际全渠道运营平台"之"国际线下运营服务中心"项目的实施地
	点由悉尼、芝加哥、巴黎和首尔变更为莫斯科和圣彼得堡。
	2018年6月1日,公司第四届董事会第六次会议,审议通过了《关于变更部分募集资金投向用于收购股权暨关联交易的议案》,同
	意公司将募集资金投资项目"O2O国际全渠道运营平台项目"的子项目"国内线下运营服务中心项目"中原计划用于在三亚、昆明、宁
募集资金投资项目实施方式调整情况	波、大连、长沙、济南、太原购置办公楼投入的 15,910.00 万元,以及在其他 15 个城市租赁办公楼投入 1,350.00 万元募集资金中部
	分剩余款 14,000.00 万元变更用于收购深圳市喜游投资有限责任公司持有的深圳市喜游国际旅行社有限公司 41.73%的股权,即"收
	购喜游国旅股权项目"。2018年6月20日,公司2018年第二次临时股东大会审议通过了该议案。
	2017年9月25日,公司第三届董事会第四十四次会议,审议通过了《关于以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资
募集资金投资项目先期投入及置换情况	金的议案》,同意公司以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金,截至2017年7月11日,公司预先投入募集资金
	投资项目的实际投资额为 20,479.37 万元人民币。
	1. 2017年12月25日,公司第四届董事会第三次会议审议,通过了《关于使用非公开发行部分闲置募集资金暂时补充流动资金的
	议案》,同意公司在保证非公开发行募集资金投资项目建设的资金需求以及募集资金投资项目正常进行的前提下,使用部分闲置募
	集资金人民币 23,000.00 万元暂时补充公司流动资金,使用期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。该暂时补充公司流
	动资金的募集资金已于2018年12月24日归还至募集资金专户。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	2. 2018年12月25日,公司第四届董事会第十三次会议,审议通过了《关于继续使用非公开发行部分闲置募集资金暂时补充流动
/17的巨分术火业目引 [/ / / / / / / / / / / / / / / / / /	资金的议案》,同意公司在保证非公开发行募集资金投资项目建设的资金需求以及募集资金投资项目正常进行的前提下,继续使用
	部分闲置募集资金人民币不超过 2.3 亿元(含本数)暂时补充公司流动资金。补充流动资金使用期限不超过 12 个月。
	3.2019年12月24日,公司发布了《关于暂时无法按期归还募集资金的公告》,由于公司资金周转紧张,存在部分债务逾期,导致
	公司4个募集资金账户被司法冻结,募集资金存在归还后被冻结或划转的风险,截至2019年12月31日,公司暂时无法将上述用
	于暂时补充流动资金的 2.3 亿元人民币募集资金归还至公司募集资金银行专户。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	2018-2019 年度募集资金余额补充流动资金的 2.3 亿元,另银行冻结划扣 520,411.88 元,其余放在指定的募集资金监管账户。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	未能如期将用于暂时补充流动资金的2.3亿元人民币募集资金归还至公司募集资金银行专户,违背了《腾邦国际商业服务集团股份
分未贝亚区用及 <u>以</u> 商下行任的问题以共吧间见	有限公司募集资金管理办法》的规定。



附表:

变更募集资金投资项目情况表

编制单位: 腾邦国际商业服务集团股份有限公司

金额单位:人民币万元

变更后的项目	对应的原承诺项目	变更后项目 拟投入募集 资金总额(1)	本年度实际 投入金额	截至期末实际 累计投入金额 (2)	截至期末投资 进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预 定可使用状 态日期	本年度实现的 效益	是否达到 预计效益	变更后的项目 可行性是否发 生重大变化
收购喜游国旅股权项目	O2O国际全渠道运营 平台	14,000.00		13,100.00	93.57%				是
合计	_	14,000.00		13,100.00	93.57%				
变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具体募投项目)			过程历时较长。 距离非公开发行营服务中心"中 楼的项目计划, 办公楼将大幅打	7 日收到中国证监会。直至 2017 年 8 月 行可研报告编制时时 2投入在三亚、昆明 1.由于市场及业务付 提高公司运营成本。 集资金用于收购喜议 文案。	1日本次非公开 间的间隔较长。则 、宁波、大连、 情况发生了较大到 ,所以基于维护2	·发行股份在深圳 京募投项目"O2 长沙、济南、太 变化,且在此期 公司和广大投资	川证券交易所上市 O 国际全渠道运营 、原购置办公楼以 间国内房地产价村 者利益,为提高弱	,募集资金3 营平台"的子工 及在其他 15 各普遍上涨, 享集资金的使	到位投入使用, 页目"国内线下运 个城市租赁办公 在省会城市购置 用效率,公司拟
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体募投项目)			由于喜游国旅失去控制,收购喜游国旅股权项目可能无法实施。						
变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明			由于喜游国旅失去控制,收购喜游国旅股权项目可能无法实施。						

(以下无正文)



(此页无正文,为《中信证券股份有限公司关于腾邦国际商业服务集团股份有限公司 2019 年度募集资金存放与使用情况的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人:		
	曾劲松	史松祥

中信证券股份有限公司

年 月 日